El objetivo principal del programa es el de reducir la brecha digital para que los estudiantes 
de escasos recursos puedan acceder de manera gratuita al internet y así poder realizar 
trabajos e investigaciones propias de sus carreras.

Se estima que unos doce mil (12,000) estudiantes visitan mensualmente estas salas 
digitales, lo que les permite ampliar y profundizar sus conocimientos en el proceso de 
realización de sus respectivas carreras profesionales.

4.1.7 Programa Nacional de Información, Educación y 
Comunicación para la Prevención de ITS/ VIH/ SIDA en las

[...]

cursos de 
capacitación, conferencias, encuentros con jóvenes universitarios, y otros.

A través de los cursos talleres de capacitación para la acción preventiva de VIH/ SIDA 
en la población universitaria se han capacitado, al mes de julio del año 2006, 142 (ciento 
cuarenta y dos) docentes de área de orientación profesional en diez (10) universidades:

Universidad Autónoma de Santo Domingo, UASD.
Universidad Católica de Santo Domingo, UCSD.
Universidad Tecnológica de Santiago, UTESA, recinto Santo Domingo, Moca, 
Mao, Santiago y Puerto Plata.